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ВВЕДЕНИЕ

Межпериклинальная Керченско-Таманская область, расположенная между Горно-

Крымским и Больше-Кавказским складчатыми сооружениями, является уникальной областью

взаимодействия различных разноуровневых структурно-геологических, тектонических и

геодинамических процессов (Белобородов, Тверитинова, б, 2017). Особое место среди них

занимает грязевой вулканизм. Отличительной и уникальной чертой региона является наличие

на территории Керченско-Таманской области грязевых вулканов. По различным оценкам

количество грязевулканических структур на Керченском полуострове и Таманском полуострове

достигает от 75 (Якубов, Алиев, 1978) до 100 (Шнюков и др., 2005). Очевидно, такое большое

распространение грязевых вулканов сказывается на экологическом, почвенном,

сельскохозяйственном состоянии региона. Кроме того, деятельность, а особенно активизация

работы грязевых вулканов, напрямую связана с экологической безопасностью, состоянием

инженерных и дорожных сооружений, рекреационной деятельностью. Ярким драматическим

примером этого утверждения служат обстоятельства катастрофического извержения грязевого

вулкана в Индонезии в 2006 году. Внезапная активность, высокая интенсивность и огромный

объем выбросов за сверхмалые сроки привели к потере 6,5 км2 сельскохозяйственных,

промышленных площадей и вынудила более 35 тыс. человек покинуть свои дома из 12

окрестных деревень. Десятки тысяч литров грязи, обогащенной тяжелыми металлами, попало в

окрестные реки. (Tingay et al., 2015) Активность опасного для инфраструктуры и населения

извержения сохранится в течение 20–30 лет (Tingay, 2015).

В вопросах о роли грязевого вулканизма в тектоническом развитии, взаимосвязи

грязевулканических образований со структурными элементами региона регулярно пытаются

разобраться различные современные исследователи (Богатиков и др., 2003; Войтов и др., 2004;

2005; Горбатиков и др., 2008; 2015; Енгиборян, 2006; Киквадзе и др., 2014; Лаврушин и др.,

1996; 2003; 2005; Овсюченко и др., 2017; 2019а; 2019б; 2020; Попков и др., 2007; Расцветаев и

др., 1999; 2008; 2010; Рогожин и др., 2014; 2019а; 2019б; 2020; Симонов и др., 2019; Тевелев,

1996, 2018; Трифонов, 2002, 2006; Трихунков и др., 2018, 2019; Холодов, 2002 а,б,в, 2019;

Шнюков и др., 1986; 1992; 2005; 2020; Юдин, 1995, 2011, 2017; и др.). Наблюдается стабильный

рост интереса к проблемам грязевулканической активности Керченско-Таманской области.

Новый импульс к изучению возник благодаря интенсивному изучению шельфовых окраин

Черного и Азовского морей и многочисленным открытиям подводных грязевых вулканов.

Особенно остро проблема активности грязевых вулканов, в том числе подводных, встает в
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связи с вопросами распространения газогидратов ‒ перспективного сырья в недалеком

будущем.

Одной из наиболее существенных трудностей в изучении тектонического состояния

Керченско-Таманской области является наличие мощного осадочного чехла глинисто-

терригенных пород кайнозойского возраста, в которых не всегда сохраняются и качественно

диагностируются результаты разноуровневых деформаций, таких как складчатость, разрывные

нарушения и пр. Это обстоятельство делает недостаточно эффективным применение

традиционных методов изучения тектоники и требует привлечения новых методов

исследований.

Актуальность проведения исследований по изучению геодинамических условий

проявления грязевого вулканизма Керченско-Таманской грязевулканической области

определяется назревшей необходимостью выявления связи грязевого вулканизма с

тектоническими и геодинамическими процессами. Систематического направленного изучения

этой связи и роли грязевого вулканизма в эволюции и тектонического развития региона не

проводилось, поэтому до сих пор нет полного понимания позиции грязевых вулканов в системе

региональных структур, кроме их четкой связи со складчатыми диапировыми структурами.

Сложной задачей является изучение внутреннего строения и механизма

функционирования грязевулканических очагов. Прямые способы изучения внутреннего

строения грязевых вулканов не применимы, поэтому приходится привлекать нестандартные

методы исследований, такие как метод микросейсмического зондирования, позволяющий

определить морфологию и строение подводящего канала, форму и размеры грязегенерирующих

камер (очагов) (Собисевич, и др., 2015 а; Собисевич, и др., 2015 б). Особенно острым и

дискуссионным является вопрос глубинности так называемых корней грязевых вулканов –

системы подводящих каналов, осуществляющих транспорт грязевулканической брекчии вместе

с газово-водными флюидами.

Цель выполненного исследования состояла в создании общей схемы структурно-

тектонических элементов Керченско-Таманской области, закономерным элементом которых

являются грязевые вулканы.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Изучить геологическое и тектоническое строение Керченско-Таманской

грязевулканической области с привлечением литературных данных и проведением полевых

работ;
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2. Провести изучение главных элементов грязевулканических структур: грязевых

вулканов, вдавленных синклиналей, грязевулканических объектов и вмещающих кайнозойских

осадочных толщ;

3. Провести изучение грязевулканических очагов, как структур высшего порядка с

применением комплексных методов, позволяющих расширить знания о строении подводящих

каналов грязевых вулканов;

4. Провести анализ полученных данных и построить на их основе схему структурно-

тектонических элементов Керченско-Таманской области, в том числе и грязевулканических

объектов.

Фактический материал и методики исследований.

Для решения поставленных задач на территории Керченско-Таманской области в ходе

полевых работ 2015–2019 гг. автором было проведено геолого-структурное изучение

грязевулканических очагов и вмещающих их геологических структур, включающих

антиклинальные складки, грязевые вулканы, вдавленные синклинали и вмещающие их толщи;

отобраны образцы и составлены коллекции сопочной брекчии.

Для определения структурного положения грязевого вулканизма автором был проведен

структурно-морфологический анализ всей Керченско-Таманской области и анализ

тектонического районирования: выделение различно ориентированных зон концентрации

деформаций различного кинематического типа, в которые грязевые вулканы входят как

закономерный элемент.

Для изучения строения подводящих каналов ряда грязевых вулканов Керченско-

Таманской грязевулканической области проводились геофизические исследования с

применением метода микросейсмического зондирования в сотрудничестве с коллективом

лаборатории фундаментальных проблем экологической геофизики и вулканологии ИФЗ РАН.

Личный вклад автора.

Автор в течение полевых сезонов 2015–2019 гг. выезжал как в составе

исследовательских научных групп (2015, 2016 гг.), так и самостоятельно (2017, 2018, 2019 гг.)

на геологические объекты Керченско-Таманской области с целью изучения геологии

грязевулканической провинции Керченского и Таманского полуостров. В процессе полевых

работ автором диссертации были собраны коллекции сопочной брекчии ряда грязевых

вулканов, минералогические и литологические коллекции. Также автор исследовал структуры и

объекты грязевого вулканизма и вмещающих пород, изучив, в общей сложности свыше 30

полевых точек наблюдений (12 на Керченском полуострове, 20 на Таманском полуострове и в

Краснодарском крае, карта фактического материала в Приложении 5.). С привлечением
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результатов ряда различных методов (структурно-кинематического, петрофизического,

петрографического, минералогического) автор лично получил новые данные о строении

подводящих каналов грязевых вулканов Керченско-Таманской грязевулканической области. На

основе составленных коллекций были сделаны и проанализированы шлифы, проведены

анализы минералогического состава сопочной брекчии (рентгенодифракционный анализ).

Разработан, апробирован и применен новый оригинальный подход исследования изменений

скорости продольной волны в сопочной брекчии в зависимости от температурных колебаний.

На основе этого подхода были получены результаты, анализ которых позволил выявить

зональность грязевулканических очагов Керченско-Таманской области, подтверждающую связь

грязевого вулканизма с региональными деформационными зонами.

Научная новизна работы заключается в качественно новой информации о грязевых

вулканах, полученной на основании комплексирования структурно-морфологических, геолого-

структурных, структурно-геофизических, геохимических методик и подходов.

Получены новые структурно-геологические, структурно-кинематические, геофизические,

литологические, минералогические и петрофизические данные, позволяющие комплексно

проанализировать положение грязевого вулканизма в общей системе новейшей и современной

тектоники межпериклинальной Керченско-Таманской области.

Построена новая структурно-кинематическая схема Керченско-Таманской области, на

которой выделены различно ориентированные зоны концентрации деформаций различного

кинематического типа, в системе которых грязевые вулканы являются закономерным

элементом деформированных кайнозойских комплексов.

Разработан новый подход изучения сложных многокомпонентных глинисто-пластичных

пород и осадков с использованием ультразвукового зондирования при многостадийном

нагревании.


[…]


текстурой, где около 90% матрикса представляет собой изотропную массу, проросшую

рыжеватыми дисперсными чешуйками глинистых минералов и/или окислов железа (с низким

двупреломлением, но без плеохроизма). В матриксе встречаются мелкие, в доли мм,

остроугольные обломки кварца, плагиоклаза, микроклина и алевролита (около 10% в

совокупности). Присутствуют червеобразные ожелезненные остатки фауны. Глинистые или

железистые рыжие чешуйки покрывают изотропный фон матрицы очень неравномерно, так что

иногда возникают сплошные потоки или чешуйки, ориентированные в одном направлении (рис.

63). Это придает породе тонко-полосчатую текстуру. Порода рассечена ортогональной

системой трещин, заполненных слабоплеохроирующим веществом, не поддающимся

идентификации.

Рис. 63 Полимиктовая брекчия с обломками кварца (q), плагиоклаза (pl), микроклина (mi)

и алевролита (alv). Грязевой вулкан Гнилая (А - без анализатора, Б - при скрещенных николях)
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Выводы по Главе 6

В результате анализа результата экспериментальных спектров 57 образцов

рентгенодифракционным методом удалось изучить качественный и количественный

минералогический состав сопочной брекчии. Для всех образцов сопочной брекчии

существенную долю составляет кварц (40–60%), полевой шпат (до 20%) и глинистые минералы.

В целом, изученный минеральный состав соответствует основным группам аутигенных

минералов майкопской серии.

По результатам петрографического изучения шлифов представляется правомочным

охарактеризвать сопочную брекчию как полимиктовую, кварц-полевошпатую полиагрегатную

обломочную породу с матриксом глинистых минералов. В шлифах выявлены различные зерна

минералов и обломков горных пород, разной размерности, степени вторичных изменений и

соотношений. Нередко в текстуре выражена динамика выделения сопочной брекчии, например,

флюидальная текстура, однонаправленное расположение зерен (чешуек) глинистых минералов.

Встречаются включения фоссилий средней или плохой сохранности.

Собранный аналитический материал позволяет охарактеризовать минералогический и

литологический состав сопочной брекчии, как сходный для большинства грязевых вулканов,

так и различный для грязевых вулканов окраинной части Керченско-Таманской

грязевулканической области, прилегающей непосредственно к Керченско-Таманской области

со стороны складчатого сооружения Большого Кавказа (грязевые вулканы Шуго, Гладковский,

Семигорский). Вероятно, это различие связано с существенно меньшей ролью майкопских толщ

(для грязевого вулкана Семигорский их отсутствием) в генерации флюидонасыщенного

поставляемого вещества (глинистой пульпы). Текстура, выраженная в шлифах, позволяет

определить особенности динамических режимов работы грязевых вулканов – грязевые вулканы

Шуго, Разнокольский.
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Заключение

В диссертационной работе было показано решение нескольких конкретных задач. По

результатам исследования были сделаны следующие выводы:

Современное геодинамическое развитие Керченско-Таманской области тесным образом

связано с процессом грязевого вулканизма, который проявлен в регионе как закономерный

результат разнооринтированных разнопорядковых деформационных режимов.

Грязевые вулканы Керченско-Таманской грязевулканической области встроены в

сложную систему взаимодействия зон деформаций, что является как отличительным признаком

взаимодействия этих зон, так и результатом активного неотектонического процесса.

Изучение трещиноватости структур грязевого вулканизма позволяет получить

достоверную информацию как о развитии глиняных диапиров, так и о сопряженных с ними

складчато-разрывных структур.

Грязевые вулканы группируются зонально по признаку изменения скоростных

характеристик продольных волн в сопочной брекчии, что является подтверждением связи

грязевых вулканов с зонами концентрации деформаций.

В работе представлен результат полевой, камеральной и экспериментальной работы в

течение нескольких лет. Предложены и применены комплексные мультидисплинарные методы

для решения поставленных задач. Проанализированы и систематизированы результаты по

геологии, литологии, парагенетическому анализу, структурной геологии, неотектонике,

геофизике (метод микросейсмического зондирования), петрофизике.

Был разработан и успешно применен авторский подход по изучению изменений скоростей

продольных волн в сопочной брекчии в зависимости от термических воздействий.

В ходе полевых работ была создана уникальная коллекция сопочной брекчии Керченско-

Таманской грязевулканической области, подготовлены и описаны литологические шлифы,

создана уникальная шлифотека, собрана актуальная информация о структурно-геологическом и

тектоническом состоянии Керченско-Таманской области.

На основе парагенетического анализа составлена разнопорядковая схема структур

Керченско-Таманской грязевулканической области.

Получена зональность грязевых вулканов в пределах Керченско-Таманской

грязевулканической области, обоснованная петрофизическими и литолого-минералогическими

методами.

Собранные данные позволят уточнить неотектоническую обстановку, структурировать

грязевулканиские процессы в пределах Керченско-Таманской грязевулканической области. База

данных, содержащая большой спектр собранных и систематизиованных материалов, дает
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возможность углубленно и направленно проводить исследования по различным аспектам

неотектонического развития региона и связи с грязевым вулканизмом.

Созданный автором в коллективе с сотрудниками ИФЗ РАН к.ф.-м.н. М. А. Красновой и

Н. А. Егоровым новый петрофизический подход изучения глинистых пород и осадков может

быть применен не только к сопочной брекчии, но и к любым пластичным осадкам (и горным

породам) для корелляции или установления фациальной изменчивости, изучения

петрофизических свойств глинистых пород и осадков. Применение данного подхода позволит

качественно, по-новому, изучать покрышки нефтяных и газовых коллекторов. В перспективе,

на основе этого подхода можно составлять каталоги характеристик скоростей продольной

волны для сопочной брекчии грязевых вулканов, что может стать одним из перспективных

направлений исследований и позволит существенно расширить возможности изучения процесса

грязевого вулканизма.
