ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Белобородова Дениса Евгеньевича
«ГЕОДИНАМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ПРОЯВЛЕНИЯ ГРЯЗЕВОГО ВУЛКАНИЗМА
КЕРЧЕНСКО-ТАМАНСКОЙ ОБЛАСТИ», представленной на соискание ученой
степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.03 –
«Геотектоника и геодинамика»**

Диссертационная работа Д.Е. Белобородова посвящена изучению геодинамических условий проявления грязевого вулканизма Керченско-Таманской области.

Актуальность темы исследования определяется назревшей необходимостью выявления связи грязевого вулканизма Керченско-Таманской области с тектоническими и геодинамическими процессами в регионе. Стоит отметить, что ранее систематического изучения грязевого вулканизма с целью выявления его роли в эволюции и тектоническом развитии региона не проводилось.

Результаты структурно-геологических исследований, полученные в ходе работы Д.Е. Белобородова, позволяют существенно уточнить понимание грязевого вулканизма как одного из главных факторов новейшей тектоники Керченско-Таманской области. Автором была составлена коллекция сопочной брекчии и шлифов, которая может послужить основой для создания базы данных для дальнейшего изучения грязевого вулканизма Керченско-Таманской области. Установленные в результате работы общие закономерности структурного положения грязевых вулканов могут стать основой для разработки геолого-структурной модели грязевого вулканизма Керченско-Таманской области. Разработанный и примененный в диссертации Дениса Евгеньевича подход «контроль изменений скоростей упругих волн при термическом воздействии в пластичных (глинистых) горных породах» может быть использован для создания единого каталога петрофизических характеристик сопочной брекчии, который в дальнейшем может стать основой для качественного определения глубинности корневых систем грязевых вулканов. Описанные результаты позволяют оценить высокую научную и практическую значимость работы.

Достоверность полученных данных определяется как применением современных высокоточных методов, так и выбором автором комплексного подхода для решения поставленных задач. Особое внимание в работе было уделено изучению трещиноватости сопочной брекчии грязевых вулканов и вмещающих их комплексов горных пород. Для определения структурного положения грязевого вулканизма Д.Е. Белобородовым был проведен структурно-морфологический анализ всей Керченско-Таманской области и анализ тектонического районирования: выделение различно ориентированных зон концентрации деформаций различного кинематического типа, в которые грязевые вулканы входят как закономерный элемент. Для изучения строения подводящих каналов ряда грязевых вулканов Керченско-Таманской грязевулканической области проводились геофизические исследования с применением метода микросейсмического зондирования.

Основные результаты диссертации представлены диссертантом на всероссийских и международных конференциях. По теме диссертации автором опубликовано 35 научных работ, в том числе 7 статей в ведущих рецензируемых журналах (3 из которых входят в перечень ВАК), 21 статья в научных сборниках и трудах конференций и 6 тезисов докладов.

В качестве замечания авторы отзыва отмечают тот факт, что исходя из графика, представленного на рисунке 7 (страница 21 автореферата) довольно сложно выделить 3 группы образцов, различных между собой по типу изменений скоростей продольной волны от нагрева, о которых пишет Денис Евгеньевич.

Кроме того стоит отметить отсутствие пробелов между словами в некоторых предложениях (страницы 4; 7; 9 автореферата).

Указанные замечания не снижают ценности и научной значимости работы. Из автореферата видно, что автор достаточно глубоко ориентируется в проблеме, четко очерчены результаты исследований, которые были получены им лично. Работа написана

доступным научным языком, включает многочисленные карты, схемы и графические материалы, построенные самим автором и иллюстрирующие основные результаты диссертационной работы. По содержанию автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа является законченным научным исследованием, представляет большой интерес для специалистов не только в области геотектоники и геодинамики, а также наук о Земле в целом.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а её автор Белобородов Денис Евгеньевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.03 – «Геотектоника и геодинамика».

Минаев Василий Александрович,

кандидат геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.11 – «Геология,
поиски и разведка твердых полезных
ископаемых, минерагения»,
заведующий лабораторией геоинформатики,
старший научный сотрудник ФГБУН ИГЕМ РАН
Тел.: +7 (499) 230-84-16
E-mail: minaev2403@mail.ru

Адрес организации: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., 35, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук (ИГЕМ РАН).

Я, Минаев Василий Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«14» февраля 2022 г.

Минаев В.А.

Подпись руки *Минаев В.А.*
удостоверяется.
Заведующий канцелярией Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института геологии рудных
месторождений, петрографии, минералогии и геохимии
Российской академии наук МИНОБРНАУКИ России